
 

 

VOLEBNÍ ŘÁD 

Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. 

IČO 63109859, se sídlem Ptašínského 308/5, 602 00 Brno-Ponava, zapsaného ve 

spolkovém rejstříku a vedeného u Krajského soudu v Brně, v Oddíle L, Vložce 

5270, (dále jen „Svaz“), 

stanovující pravidla a postup volby členů orgánů Svazu, (dále jen „Volební řád“), 

takto: 

I. Základní ustanovení 

 
1. Volit a být voleni mají právo pouze řádní členové Svazu (viz stanovy Svazu čl. 

VI. Odst. 5 a čl. XIII. odst. 2). 

2. Volba člena orgánu Svazu (Předsednictvo, Revizní komise, Krajská rada a 

Výbor klubu) se provádí tajným hlasováním, pokud nebude před zahájením 

volby rozhodnuto volební schůzí jinak. Hlasování je uskutečněno vhozením 

hlasovacího lístku do nádoby k  tomu určené Volební komisí. Ke hlasování 

(hlasu) člena Svazu uskutečněnému v  rozporu s Volebním řádem se 

nepřihlíží. 

3. Volební komise je po dobu konání voleb orgánem Členské schůze Svazu, 

Krajského členského sdružení nebo Klubu. Funkce člena Volební komise je 

čestná (titulární). Členové Volební komise vykonávají svoji činnost osobně, 

pečlivě a svědomitě v  zájmu řádného konání voleb.  

4. Volební komise konstatuje  výsledek voleb podle počtu hlasů odevzdaných 

hlasovacími lístky v souladu s Volebním řádem. Kandidáti jsou zvoleni do 

obsazovaných funkcí podle výsledku voleb konstatovaného Volební komisí. 

Volební komise informuje ihned po vyhodnocení výsledků voleb přítomné 

členy Svazu a předá Předsednictvu Svazu písemný záznam (zápis) o průběhu a 

výsledku voleb („Protokol o průběhu voleb“) do 5 pracovních dní po ukončení 

voleb. Do okamžiku vyhodnocení výsledků voleb má každý člen Svazu právo 

uplatnit své námitky a připomínky k průběhu voleb a má právo obdržet 

vyjádření Volební komise. 

 

II. Volební komise 
 

1. Volební komise má 3 až 7 členů. Počet členů volební komise je vždy lichý. 

Členové Volební komise jsou povoláváni členskou (volební) schůzí. Členem 

Volební komise může být pouze fyzická osoba a tato může vykonávat svoji 



funkci pouze osobně. Pokud nedojde k volbě členů Volební komise před 

zahájením voleb, určuje členy Volební komise svolavatel volební schůze 

z přítomných osob, které nekandidují na funkce ve volených orgánech. Počet 

členů volební komise nesmí během volby klesnout pod 3 členy. 

2. Složení Volební komise oznámí svolavatel volební schůze přítomným členům. 

Funkce člena Volební komise zaniká ukončením voleb a vyhotovením 

Protokolu o průběhu voleb, odstoupením z funkce, nebo jeho odvoláním 

svolavatelem volební schůze, pokud tento narušuje řádný průběh voleb 

zejména, pokud nebude v místě voleb v přiměřené době dosažitelný. 

3. Volební komise řídí průběh voleb. Každá osoba přítomná voleb je povinna 

poskytnout Volební komisi na její žádost součinnost nezbytnou k její činnosti.  

4. Volební komise zvolí ze svých členů předsedu. Předseda Volební komise 

organizuje a řídí její činnost a sděluje výsledek voleb přítomným členům 

Svazu. Pokud Předseda Volební komise odstoupí ze své funkce, volby se 

přeruší do provedení nové volby Předsedy Volební komise. 

5. Každý člen Volební komise má jeden hlas. Členové hlasují zdvižením ruky 

(aklamací). Volební komise rozhoduje většinou hlasů všech členů. Pokud není 

Volební komise schopná usnášení, vyrozumí svolavatele volební schůze. 

Předseda Volební komise dbá v  případě sporu nebo nemožnosti přijmout 

rozhodnutí o nalezení shodného stanoviska členy Volební komise.  

 

III. Zahájení a ukončení voleb 

 
1. Svolavatel volební schůze sestaví z řádně nominovaných kandidátů jejich 

jmenný seznam, a to vzestupně podle abecedy, (dále jen „kandidátní listina“). 

Volební komise ověří řádnost nominace každého kandidáta a jeho souhlas 

s podanou nominací. Volební komise vyřadí z  kandidátní listiny osoby, které 

nebyly řádně nebo včas nominovány, osoby, u nichž nelze souhlas 

s kandidaturou ověřit a dále osoby, které nemohou dle Stanov Svazu nebo 

Volebního řádu kandidovat na členy obsazovaného orgánu Svazu.  

2. Před zahájením voleb oznámí Volební komise obsah kandidátní listiny 

přítomným členům Svazu. 

3. Volební komise zajistí distribuci hlasovacích lístků přítomným členům volební 

schůze pro předmětnou volbu člena orgánu Svazu. Poté Volební komise volby 

zahájí a po viditelném skončení hlasování každou volbu ukončí. 

4. Po ukončení každé volby zajistí Volební komise podané hlasovací lístky a 

provede součet hlasů. K hlasovacím lístkům, které chybějí, jsou nečitelné nebo 

na kterých je označeno více kandidátů, než je stanoveno, nebo ze kterých není 

zřejmé, kterého kandidáta volič volí, Volební komise nepřihlédne. V případě 

pochyb o platnosti hlasovacího lístku (hlasu) rozhodne Volební komise.  

 

IV. Archivace volebních dokumentů 

 
1. Volební komise je povinna zároveň s Protokolem o průběhu voleb předat 

svolavateli volební schůze všechny dokumenty týkající se voleb, a to seznam 

kandidátů, hlasovací lístky, které byly předmětem sčítání podle volených 



funkcí jednotlivých kol voleb. Svolavatel volební schůze je povinen veškeré 

výše uvedené dokumenty spolu se zápisem z  volební schůze předat 

Předsednictvu Svazu. 

2. Zápis z volební schůze je povinen vyhotovit svolavatel volební schůze nebo jím 

určená přítomná osoba. 

3. Předsednictvo Svazu je povinno zajistit archivaci výše uvedených dokumentů 

v souladu s vnitřními předpisy Svazu. 

 

V. Volba funkcionáře Předsednictva Svazu 

 
1. Po ukončení hlasování a sčítání hlasů sestaví Volební komise pořadí kandidátů 

podle počtu odevzdaných hlasů. Kandidát je zvolen, pokud obdrží většinu 

hlasů, alespoň však nadpoloviční většinu hlasů. 

2. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek volby.  

3. Pokud nezíská žádný kandidát požadovaný počet hlasů, koná se další volba na 

předmětnou funkci, a to z kandidátů, kteří získali prvý a druhý nejvyšší počet 

hlasů. Kandidát je zvolen, pokud obdrží většinu hlasů. 

4. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek další volby.  

5. Oznámením výsledku voleb je zvolený kandidát povolán do předmětné funkce 

v Předsednictvu Svazu. 

 

VI. Volba členů Revizní komise Svazu 

 
1. Člen Členské schůze Svazu má právo na hlasovacím lístku vyznačit nejvýše 

tolik kandidátů, kolik je voleno za členy Revizní komise Svazu. Členy Revizní 

komise Svazu jsou zvoleni kandidáti, kteří se umístili podle nejvyššího počtu 

hlasů v pořadí odpovídajícím počtu obsazovaných funkcí. 

2. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek volby.  

3. Pokud se více kandidátů umístí na stejném pořadí, koná se pro tuto 

obsazovanou funkci další volba. Z další volby vypadávají kandidáti, kteří již 

byli zvoleni za členy Revizní komise Svazu. Z kandidátů je zvolen ten kandidát, 

který obdrží větší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhodne los. 

4. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek další volby nebo 

losu.  

5. Oznámením výsledku voleb je zvolený kandidát povolán do funkce člena 

Revizní komise Svazu. 

 

VII. Volba členů Krajské rady Svazu a Výboru klubu 

 
1. Člen volební schůze má právo na hlasovacím lístku vyznačit nejvýše tolik 

kandidátů, kolik je voleno za členy Krajské rady Svazu nebo Výboru klubu. Za 

členy Krajské rady Svazu nebo Výboru klubu jsou zvoleni kandidáti, kteří se 

umístili podle nejvyššího počtu hlasů v pořadí odpovídajícím počtu 

obsazovaných funkcí. Po ukončení hlasování a sčítání hlasů sestaví Volební 

komise pořadí kandidátů podle počtu odevzdaných hlasů. Členy Krajské rady 



Svazu a Výboru klubu jsou zvoleni kandidáti, kteří se umístili podle nejvyššího 

počtu hlasů v pořadí odpovídajícím počtu obsazovaných funkcí. 

2. Kandidát je zvolen, pokud obdrží většinu hlasů, alespoň však nadpoloviční 

většinu hlasů. 

3. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek volby.  

4. Pokud nezíská kandidát požadovaný počet hlasů, koná se další volba na 

předmětnou funkci, a to z kandidátů, kteří získali prvý a druhý nejvyšší počet 

hlasů. Kandidát je zvolen, pokud obdrží většinu hlasů. 

5. Volební komise oznámí přítomným členům Svazu výsledek další volby.  

6. Oznámením výsledku voleb je zvolený kandidát povolán do předmětné funkce 

v Krajské radě Svazu nebo Výboru klubu. 

7. Zvolená Krajská rada nebo Výbor klubu na svém prvém zasedání zvolí ze svého 

středu předsedu. 
 

VIII. Závěrečná ustanovení 

 
1. Předseda Volební komise zajišťuje vždy po skončení voleb vyhotovení 

Protokolu o průběhu voleb, který podepisuje společně se všemi členy Volební 

komise. Osoby podepisující Protokol o průběhu voleb tím potvrzují jeho 

správnost a úplnost. Absence podpisu člena Volební komise na Protokolu o 

průběhu voleb nemá vliv na výsledek voleb.  

2. V Protokolu o průběhu voleb se uvede, kolik bylo vydáno hlasovacích lístků a 

ke kolika hlasovacím lístkům se nepřihlédlo, pořadí kandidátů a výsledek 

každé volby. Protokol o průběhu voleb se předá Předsednictvu Svazu a musí 

být k nahlédnutí členům Svazu v jeho sídle. 

3. Pořizování zvukových, obrazových nebo zvukově-obrazových záznamů 

zasedání Volební komise není dovoleno. Osobu porušující tento zákaz je 

svolavatel oprávněn ze zasedání vykázat. Se souhlasem všech členů Volební 

komise může svolavatel povolit výjimku v jím stanoveném rozsahu. 

4. Působnost Předsednictva Svazu podle Volebního řádu vykonává jeho předseda 

a v případě jeho nepřítomnosti kterýkoliv z  místopředsedů. Po dobu výkonu 

působnosti Členské schůze Svazu Shromážděním delegátů Svazu se za 

Členskou schůzi Svazu podle Volebního řádu považuje Shromáždění delegátů 

Svazu a za člena Členské schůze Svazu delegát Shromáždění delegátů Svazu. 

Každé ustanovení Volebního řádu se vykládá v souladu s účelem, pro který 

bylo formulováno. V případě sporu o výklad Volebního řádu tento podá 

Revizní komise na žádost Předsednictva Svazu. Ustanovení stanov Svazu má 

přednost před ustanovením Volebního řádu. 

5. Volební řád se vydává na dobu neurčitou a je účinný a závazný pro členy a 

orgány Svazu okamžikem schválení Členskou schůzí Svazu. Volební řád 

v plném rozsahu nahrazuje jakýkoli dřívější volební řád Svazu a dřívější vnitřní 

předpisy s totožným předmětem úpravy.  

6. V případě změny Volebního řádu na základě rozhodnutí Členské schůze Svazu 
nebo k odstranění chyb a nesprávností, je Předsednictvo Svazu oprávněno 
kdykoli vyhotovit nové úplné znění Volebního řádu a toto uloží v  sídle Spolku 
a zpřístupní na webové presentaci Spolku.  

Schváleno Členskou schůzí Svazu dne 16. 4. 2016 


